

Nr 397

Av herr Åberg m. fl., *angående pensionsåldern för fiskare.*

(Lika lydande med motion nr 345 i Första kammaren)

Inom det svenska yrkesfisket dominerar i dag havsfisket på ett sätt som aldrig förr. En kraftig rationalisering har ägt rum, som i stor utsträckning effektiviserat yrkesutövningen. Denna rationalisering har också i viss utsträckning gått ut över antalet yrkesfiskare i varje fiskelag. De stora nordsjögående båtarna, som utgör stommen i hela det svenska fisket (Västkusten svarar för ca 75 % av allt svenskt fiske), bör normalt ha en besättning av 7 eller 8 man. Detta för att fartyget med sin utvecklade tekniska apparatur m. m. skall få sin rätta skötsel men också för att säkerheten inte skall åsidosättas under fiskets utövande, vilket många gånger måste ske under hårt väder. Många besättningar har emellertid i dag minskats ned till 6 man, och i vissa fall har fiske bedrivits med endast 5 man ombord. Detta gör att arbetsinsatsen från den enskilde fiskaren blivit allt tyngre, trots att man skaffat sig allt dyrare och mera ändamålsenliga utrustningar.

Denna kraftiga påfrestning på det mänskliga materialet gör att ganska många yrkesfiskare måste sluta att delta i det krävande havssjöfisket långt före pensionsåldern. Många tvingas lägga av redan strax efter det 60-årsåldern uppnåtts. Tidigare var det vanligt att sådana fiskare övergick till någon form av kust- eller hemmafiske de år som återstod till pensionsåldern. Att tänka på någon form av omskolning till annat yrke har knappast kunnat aktualiseras. Nu tycks emellertid möjligheterna till inkomst för dessa "överåriga" fiskare bli allt mindre. Den fortlöpande industrialiseringen inom kustlänen åstadkommer en viss nedsmutsning av fiskevattnen. Samtidigt kommer en hastig utökning av antalet fritidsfiskare, vilket tillsammans gör det allt svårare att försörja sig på dylikt kust- och inomskärsfiske. Härigenom uppstår ekonomiska bekymmer för en hel del fiskare under tiden innan man uppnår åldern för folkpensionen.

De förhållanden som här har påtalats förekommer också i Danmark och Norge. I dessa båda länder håller fiskets organisationer f. n. på att med myndigheterna diskutera möjligheter till en tidigare pensionering av yrkesfiskare. I Norge, där som bekant åldern för folkpensionen är 70 år, åtnjuter fiskarna en förtidspensionering, Fiskertrygden, redan från 65 års ålder. I de diskussioner som i Norge förts i frågan har man varit inne på förslag om ytterligare sänkning av åldern. Såväl i Norge som i Danmark tycks man vilja sikta till att en så hårt arbetande yrkeskår som fiskarna är borde erhålla pension från och med en uppnådd ålder av 62 år.

Med hänvisning till vad här ovan framhållits får vi hemställa,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär en utredning
om möjligheterna till pensionering vid 62 års ålder av fiskare, som
minst 15 år deltagit i yrkesmässigt fiske.

Stockholm den 24 januari 1969

Georg Åberg (fp)

Lennart Mattsson (cp)

Henry Berndtsson (fp)

Per Ahlmark (fp)

Nr 398

Av herr Andersson i Örebro, om inrättande av skyddsrum såsom gemensamhetsanläggning.

(Lika lydande med motion nr 351 i Första kammaren)

Stockholm den 24 januari 1969

Sven G. Andersson (fp)
i Örebro
